Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CONSELHO CONSULTIVO DA SP-PREVCOM

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

CONSELHO CONSULTIVO PREVCOM

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 10 (dez) dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 16:00h, conforme

prévia convocação, reuniu-se, virtualmente, pelo aplicativo Microsoft Teams, o

Conselho Consultivo da PREVCOM, da Fundação de Previdência Complementar do

Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participantes na reunião, Participantes na

reunião, Marcos Hayazaki (Comitê-RP), Ricardo Amorim Leite (Comitê-RG), Érico

Pereira de almeida (Comitê MT), Gustavo Henri Couto (Comitê- MS), ausentes os

membros Juarez Nunes Mota (Comitê -SP PREV), Daniel Leandro Boccardo (Comitê

– MULTI), Felipe Ataíde de Albuquerque (Comitê RO) e Alberto Teixeira Protti (Comitê

RG-UNIS), pela Fundação Angelita de Almeida – contadora e Edenilson Figueiredo da

Silva - Auditor Interno, Waldemar Namura e a Sra. Louize Francine representantes da

auditoria externa BDO. Iniciados os trabalhos a Sr Edenilson apresentou a BDO, e os

relatórios obrigatórios referentes a demonstração contábil de 2023. O Sr Waldemar

passou a apresentar as demonstrações contábeis, esclarecendo inicialmente como

ponto relevante  a recem editada a Resolução Previc nº 23/2023, que estabeleceu

procedimentos para aplicação das normas relativas às atividades desenvolvidas pela

Superintendência Nacional de Previdência Complementar, bem como normas

complementares às diretrizes do Conselho Nacional de Previdência Complementar e

do Conselho Monetário Nacional, revogando a Resolução PREVIC nº 38, e

normativos anteriores, Ato contínuo apresentou pontos do relatório de Auditores

Independentes, esclareceu que foram objeto do exame o balanço patrimonial

consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações

consolidadas da mutação do patrimônio social, do plano de gestão administrativa, e

as demonstrações individuais por plano de benefício, que compreendem as

demonstrações do ativo líquido, das mutações do ativo líquido e das provisões

técnicas dos planos, e concluiu que “referidas apresentam adequadamente, em todos

os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira consolidada da Fundação

de Previdência Complementar do Estado de São Paulo - SP-PREVCOM”. Informou,

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CONSELHO CONSULTIVO DA SP-PREVCOM

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

CONSELHO CONSULTIVO PREVCOM

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA

ainda, acerca dos pontos de divergência identificados e alguns pontos de

vulnerabilidade na área de tecnologia da informação. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada, para constar, eu, Ricardo Amorim Leite, lavrei e subscrevo esta

ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

COMITÊ GESTOR PREVCOM RP: MARCOS HAYAZAKI (PRESIDENTE)

COMITÊ GESTOR PREVCOM RG: RICARDO AMORIM LEITE

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT: ERICO PEREIRA DE ALMEIDA

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS: GUSTAVO HENRI COUTO

Assinado eletronicamente por:
Gustavo Henri Couto
CPF: ***.030.571-**
Data: 04/12/2024 15:21:13 -04:00

Assinado eletronicamente por:
Marcos Hayazaki
CPF: ***.359.098-**
Data: 04/12/2024 16:35:27 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ricardo Amorim Leite
CPF: ***.497.078-**
Data: 04/12/2024 17:25:35 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Érico Pereira de Almeida
CPF: ***.139.253-**
Data: 05/12/2024 15:28:18 -04:00